
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

 
Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF. N.22083                                             Sassari, 28 Dicembre 2009 

 

 
IL DIRIGENTE 

                 
VISTO  l’art. 3 del  D.P.R. 23/08/1988 n. 395 che prevede la concessione di permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio; 

VISTA la C.M. n. 319/91; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 26/05/1999, che all’art. 4 comma 
2 lett. B), prevede la trattativa decentrata in materia di criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio, e l’art. 21, co 8 del C.C.N.I. del comparto stesso 
datato 4/8/1995 come riconfermato dall’art. 49 del C.C.N.L. 1998/2001; 

 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola 
sottoscritto in data 24 luglio 2003 ed in particolare l’art. 4, comma 3, secondo 
periodo, lett. a; 

 

VISTO il contratto C.C.N.L. Comparto Scuola del 27/11/2007 art. 15 ed in particolare 
l’ultimo comma; 

 

VISTO Il CCDR concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, 
siglato in data 08.11.2002, siglato tra la Direzione Generale per la Sardegna e le 
Organizzazioni sindacali della Scuola, come modificato ed integrato con i successivi 
Contratti Decentrati, siglati in data 21.12.2006 e 02.12.2008, intervenuti tra le 
medesime parti; 

 

VISTO  L’art. 2, comma 5, del suddetto CCDR del 08.11.2002, che rimette agli Uffici 
Scolastici Provinciali, ciascuno per il proprio ambito territoriale di competenza, il 
compito di determinare il numero complessivo dei permessi concedibili per ogni 
anno solare;  

 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n.22080 del 28/12/2009, e l’allegata tabella, parte 
integrante del medesimo provvedimento,  con cui viene determinato il contingente 
provinciale per la provincia di Sassari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 
relativi all’anno solare 2010; 

 

VISTO il D.D.R. n. 3750 del  27/03/2002 concernente la delega di funzioni ai responsabili 
degli Uffici Scolastici Provinciali, anche relativa all’adozione degli atti istruttori e 
provvedimenti finali nell’ambito dei procedimenti preordinati all’adozione dei 
permessi retribuiti relativi al diritto allo studio:  

 

ESAMINATE le domande presentate dal personale A.T.A. delle scuole   di questa provincia;  

ATTESA 

 

la necessità di autorizzare la fruizione dei permessi di cui trattasi da parte del 
personale della scuola in possesso dei requisiti prescritti dalle disposizioni 
normative e contrattuali, nei limiti del contingente massimo del 3% della dotazione 
organica provinciale determinata, per il Personale A.T.A., ai sensi del D.D. n.  11784 
del 22.06.2009, registrato presso la competente Ragioneria Provinciale dello Stato al 
n. 22965 del 17.11.2009,  come determinata in sede di adeguamento dell’organico di 
diritto alla situazione di fatto sono pari a: n. 65  permessi da attribuire al Personale 
Amministrativo Tecnico ed Ausiliario 
  
 

 

  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

D E C R E T A 

                             Per l’anno 2010 è autorizzata la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo 
studio, di cui al C.C.D.R.  siglato in data 27/11/2007 citato in premessa, da parte del personale 
Amministrativo,Tecnico ed Ausiliario  di cui agli elenchi allegati al presente decreto, nel limite 
massimo di 150 ore. 
 I provvedimenti di concessione dei permessi retribuiti per il personale di cui agli 
elenchi uniti  dovranno essere adottati dai Dirigenti Scolastici  delle istituzioni ove il personale 
presta servizio, che provvederanno, altresì, a determinare la durata e il modo di fruizione dei 
permessi medesimi, conformemente alle precisazioni contenute nella normativa citata in premessa 
 Avverso il presente atto e gli elenchi allegati, è ammesso ricorso in opposizione ai 
sensi dell’art. 6, co 5 del C.C.D.R. datato 8/11/2002, richiamato dal succitato C.C.D.R. siglato in 
data 02/12/2008, utilizzando le stesse procedure previste per la presentazione della domanda. 
                        Avverso il presente atto è, altresì, ammesso  ricorso al giudice ordinario in funzione  
di giudice  del  lavoro,  previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione presso 
l’Ufficio Provinciale  del  Lavoro  di Sassari, ai sensi  degli artt. 65 e  successivi del D.L. gs.vo 
165/2001, ovvero, in alternativa presso questo Ufficio e contestualmente all’Ufficio del contenzioso 
dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, V.le Regina Margherita n. 6 Cagliari, ai sensi 
dell’art. 135 del C.C.N.L. Scuola Siglato in data 27/11/2007. 

                                                                                                                

                                                                                                                   f/to    IL DIRIGENTE    
                                                                                              Dott.ssa Pierangela Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

 

ELENCO PERSONALE A.T.A. ASPIRANTE ALLA CONCESSIONE DEI PERMESSI PER IL DIRITTO 
ALLO STUDIO 

ANNO 2010 

 

PERSONALE A.T.A. CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
D.S.G.A. 

 

SEDE DI SERVIZIO ANNO 

ISCRIZIONE 

(DURATA CORSO) 

N. ANNI 

FRUIZIONE 

PERMESSI 

TIPOLOGIA 

ATTIVITA’ 

DI STUDIO 

Paolino Assunta 

Fortunata 

Liceo scientifico - 

Alghero 

IV anno L. Mag. Sc. 

politiche (5)  

1 Art.6, p.a)  

conferma 

 

 

    

ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI 

    

Delogu Antonio Sc. Media “Costa 

Deledda” Sassari 

f.c. L. Mag. Sc. 

politiche (5) 

0 Art.6, p.a)  

Lai Carmela I.I.S. “Fermi” 

Ozieri 

f.c.  L.Mag.Sc. 

politiche (5) 

5 Art. 6, p.a) 

conferma 

Martinez Giuseppa Liceo scientifico 

“Spano” Sassari 

III   L. Trienn. Sc. 

politiche (3) 

0 Art. 6, p.a)  

   

 

  

ASSISTENTI 

TECNICI 

    

Piana Olinda IPSAR Sassari IV anno  diploma 

IPSAR (5) 

0 Art.6, p.a) 

Sanna Domenica I.I.S. “Musinu” – Thiesi IV anno Diploma ITG 

(5) 

0 Art.6, p.a) 

Solinas Caterina I.I.S. “Musinu” – Thiesi V anno Diploma ITA 1 Art.6, p.a) 

conferma 

  

 

   

 CUOCO 

 

    

Tedde Antonina I.I.S. “Pellegrini” 
Sassari 

IV anno Diploma  
IPSAR 

0 Art.6, p.a) 

 
 

 

    

 

COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

    

Casella Gianmarco L.Class. Ozieri         I anno qualifica 

IPIA (3) 

0 Art.6, p.a) 

Catta Maria Giovanna I.P.S.A.R. - Sassari IV anno diploma 

IPSAR (5) 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Chessa Angela D.D. 10 Circolo – 

Sassari 

IV anno diploma 

IPSC (5) 

1 Art.6, p.a) 

conferma 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

Coccu Anna Rita Sc. Media 1+2 – 
Ozieri 

IV anno diploma 
IPIA  (5) 

3 Art. 6, p.a) 
conferma 

Daprea Marco Convitto 
“Canopoleno” Sassari 

I anno diploma ITG 
(5)  

0 Art. 6, p.a)  

Desole Gavino Mario I.P.S.A.R. - Sassari IVanno diploma 
IPSAR  (5) 

3 Art. 6, p.a) 
conferma 

Falchi Anna Maria 
Rita 

Sc. Media 1+2 – 
Ozieri 

V anno diploma 
IPSC (5) 

2 Art. 6, p.a) 
conferma 

Franculacciu Angela L.Ginnasio“Azuni”-

Sassari  

IV anno diploma 

IPSC  (5) 

2 Art. 6, p.a) 

conferma 

Masala Tomasina I circolo PortoTorres  I anno diploma 

IPIA (5) 

0 Art.6, p.a)  

Pinducciu Anna Maria IPSAR - Arzachena IV anno diploma 

IPSAR  (5) 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Pinna Giovanna L. Ginnasio “Azuni”- 

Sassari 

IV anno  diploma 

IPSC (5) 

2 Art.6, p.a) 

conferma 

Piras M. Carmela ITC  “Dessì 

Lamarmora” Sassari 

III anno diploma 

IPSC (5) 

0 Art.6, p.a) 

Rossi Raffaellina Liceo Artistico -

Tempio 

II anno diploma 

ITC (5) 

1 Art.6, p.a) 

conferma 

Saba Pierino IPSAR  - Sassari III anno diploma 

IPSAR (5) 

2 Art.6, p.a) 

conferma 

Solinas Antonietta 

Maria 

II Circolo Ozieri IV anno diploma 

IPIA (5) 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Solinas Sebastiana Liceo Classico - Olbia IV anno diploma 

IPIA (5) 

4 Art.6, p.a) 

conferma 

Soma Mario IPSAR  - Sassari IVanno diploma 

IPSAR (5) 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Usai Marina Liceo Sc. Ozieri I anno  qualifica 

IPIA (3) 

0 Art. 6. p.a) 

     

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

 

PERSONALE A.T.A. CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

ASSISTENTI 

 AMMINISTRATIVI 

SEDE DI 

SERVIZIO 

ANNO 

ISCRIZIONE 

(DURATA 

CORSO) 

N. ANNI 

FRUIZIONE 

PERMESSI 

TIPOLOGIA 

ATTIVITA’ DI 

STUDIO 

Budroni Antonella I. Comprensivo 

– Calangianus 

IV anno diploma  

 IPIA (3) 

3  Art.6, p.a) 

conferma 

Fresu Margherita I.I.S. “D. 

Minzioni” 

Alghero 

1 anno specializz. 

sostegno 

0 

 

Art.6, p.a)  

Romito Vincenza I.P.S.A.R. 

Arzachena 

Corso post laurea 
(1) 

0 Art.6, p.a)  

Rovandi Marisa I circolo 

PortoTorres 

I anno L.trienn. 

Sc. Pol. (3) 
0 Art.6, p.a) 

Sau Rosalba D.D 1 Circolo-

Porto Torres 

II anno Scienze 

religiose 
1 Art.6, p.a) 

Conferma 
 

     

     

     

     

ASSISTENTI 

TECNICI 

SEDE DI 

SERVIZIO 
ANNO 

ISCRIZIONE 

(DURATA 

CORSO) 

N. ANNI 

FRUIZIONE 

PERMESSI 

TIPOLOGIA 

ATTIVITA’ DI 

STUDIO 

Acca Giovanna Angela IPSAR – 

Arzachena 

f.c. anno Farmacia 

(5)  
1 Art.6, p.a) 

conferma 

Flore Giuseppe I.I.S. Palau IV anno diploma 

IPIA (5) 
2 Art.6, p.a) 

conferma 

Paddeu Cinzia I.I.S.“Paglietti” 

- P. Torres 

V anno  diploma  

I.T.I.  (5) 
1 Art.6, p.a) 

conferma 

Spanu Satiro Liceo Artist. – 

Tempio 

IV anno diploma 

IPIA (5) 
3 Art.6, p.a) 

conferma 

Ticca Tommaso I.P.I.A Oschiri V anno diploma 

IPIA (5) 
1 Art.6, p.a) 

Conferma 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – Fax n. 079-224044 

E-MAIL: segrcsa.ss@istruzione.it – Sito Web:www.csass.it 

COLLABORATORI 

SCOLASTICI 
SEDE DI 

SERVIZIO 
ANNO 

ISCRIZIONE 

(DURATA 
CORSO) 

N. ANNI 
FRUIZIONE 

PERMESSI 

TIPOLOGIA 
ATTIVITA’ DI 

STUDIO 

Cadone Rita Albertina DD 3° Circolo - 

Obia 

2 anno - Laurea 

spec. Lettere  

1 Art.6, p.a) 
conferma 

Demontis Lucia I.C.  

Usini 

IV anno diploma 

IPSC (5) 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Marras Paola I.C.n.1 

Arzachena 

V anno diploma 

(5) IPSAR 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Masu Ezia Maria IPSAR - 

Arzachena 

IV anno diploma 

(5) IPSAR 

3 Art.6, p.a) 

conferma 

Masu Maria Antonietta IPSAR - 

Alghero 

IV anno diploma 

(5) IPSAR 

4 Art.6, p.a) 
conferma 

Montis Marinella I circolo Olbia III  anno diploma 

IPAA (5) 

0 Art.6, p.a) 

Murineddu Roberto C.T.P.  Sassari II anno diploma 

IPIA  (5) 

2 Art.6, p.a) 
conferma 

Pirina Franca Anna R. I.C. Palau IV anno  Diploma 

IPSAR  

2 Art.6, p.a) 

conferma 

 

 

ESCLUSIONI 
 

Balistreri Maria 1° circolo Olbia L’Istituto “Petrarca”non è istituzione scolastica statale 

riconosciuta  

Dessì Costantino I.I.S. “Paglietti” 

Portotorres 

L’Istituto “Servizi didattici” non è istituzione scolastica 

statale riconosciuta. 

Falchi Luisella  CS 

 

D.D. 3° Cicolo - 

Alghero 

“Centro Studi Diplomando” non è istituzione scolastica 

statale riconosciuta 

Pisanu Anna Maria IPSAR Alghero domanda presentata fuori termine 

 

         f/to IL DIRIGENTE 

                   dott.ssa Pierangela Cocco 

 
        


